開星発第 47号

令和６年７月吉日

各小・中学校長様

開星中学校・高等学校

校長  小山内 仁

  盛夏の候 貴職におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、本校において下記のとおり「心の教育フェスティバル」を開催する運びとなりました。

  日々奮闘される教育現場の皆様に、少しでもお役に立てればと願っています。ご案内を回覧

いただくとともに、多くの先生方のご参加をおまちしております。貴職下の先生方の派遣に対

しまして特段のご配慮をくださいますようお願い申し上げます。

「心の教育フェスティバル」開催要項

（案内）

道徳教育の充実をめざして～共に成長する喜びを感じるために～

１．主旨：道徳教育の充実を目指して～共に成長する喜びを感じるために～

２．日時：令和６年８月 21 日（水）

３．会場：開星中学校・高等学校

４．主催：開星中学校・高等学校

５．参加対象者（※参加費無料）

 ・松江市内の小中学校教職員  ・モラロジー関係の方々、地域の方々

６．当日の日程

受付 8：30

第 1 授業  １時間目 9：00～9：50 道徳公開授業（全学級）

第 2 授業  ２時間目 10：00～10：50 野口芳宏先生による講師授業（全校生徒対象）

      Ｂ 主として人との関わりに関することの内容項目

 研究協議  ３時間目 11：10～12：00（50 分）

野口先生と授業者・参加者で公開授業や道徳についてディスカッションします。

 閉会行事  12：00～12：10

 全日程終了 12：10

公開学級 内容項目：教材名 授 業 者

 11R

 12R

Ｂ【謙虚な姿勢 寛容な心】

２つの足跡

北野 快輝 教諭

内田 大樹 教諭

 21R

 22R

Ｂ【異なる見方・考え方 相互理解】

あなたが見えているもの

塚田 秀典 教諭

三島 邦彦 主幹教諭

 31R Ｂ【相互理解 寛容な心】：

席を譲ってはいけないのですか？

青木 和伸 教諭

７．講師プロフィール

野口芳宏（のぐちよしひろ）

１９３６年（昭和１１）千葉県君津市に生まれる。

１９５８年（昭和３３）千葉大学教育学部（国語科専攻）卒業、公立小教諭

１９６３年（昭和３８）千葉大学教育学部附属小教諭

１９８３年（昭和５８）木更津市立西清小、波岡小各教頭

１９９２年（平成５） 木更津市立請西小、岩根小各校長

１９９６年（平成８） 北海道教育大学教授（国語教育）

２００１年（平成１３）北海道教育大学退官 北海道教育大学・麗澤大学・千葉経済

大学短期大学部非常勤講師

２００８年（平成２０）植草学園大学発達教育学部教授

２００９年（平成２１）千葉県教育委員（平成21年7月9日～平成27年12月25日）

２０１３年（平成２５）植草学園大学退任、植草学園大学名誉教授 植草学園大学フェロー、植草学園短期大学

非常勤講師 千葉経済大学短期大学部非常勤講師 (独)労働者健康福祉機構千葉労災看護専門学校非常勤講師

(独)国立病院機構千葉医療センター附属千葉看護学校非常勤講師

研究分野：国語教育、道徳教育、家庭教育

８．参加申込締切および申込み方法

・参加申込み締切：令和６年８月９日（金）

下記申し込みフォームかＱＲコードより申し込みをお願いします。

                          QR コード

https://forms.gle/ZfYwfZPLQSKQz7Gq8

９．問い合わせ先

・心の教育フェスティバルに関わるご質問等は、下記までお願いいたします。

開星中学校・高等学校 ℡0852-21-4915

メール：hiro-kurakake@kaisei.matsue.shimane.jp

中学教頭 倉掛 裕喜  まで

https://forms.gle/ZfYwfZPLQSKQz7Gq8